宮高文連国ボ第５－８

                     令和５年６月６日

宮崎県高文連加盟校

学  校  長  殿

宮崎県高等学校文化連盟

会 長  鬼 束 雅 史

令和５年度第２６回ユネスコ研修セミナー並びに第２２回ディベート大会について

（依頼）

 梅雨の候 ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。日頃から国際・ボランティア専門部

の事業推進に、格別の御理解と御協力をいただき深く感謝申し上げます。

 さて、別添開催要項にもとづき、標記の研修セミナーを実施いたします。本事業は、本県高校

生の「国際・ボランティア」活動等に関する年１回の研修事業で、本年で２６回目を迎えます。

 つきましては、この事業の趣旨を御理解いただき、貴校生徒及び専門委員（顧問）の参加につ

いて格別の御配慮をよろしくお願いいたします。

記

１ 期 日    令和５年７月２８日（金）から７月３０日（日）まで

２ 日 程    ７月２８日（金）開始式・研修Ⅰ～研修Ⅴ

         ７月２９日（土）研修Ⅵ ～ 研修 Ⅹ

         ７月３０日（日）第２２回ディベート大会・閉講式

３ 会 場    ＫＡＰＩＣセンター

         鹿児島県鹿屋市上高隈町３８１１－１  ＴＥＬ０９９４－４５－３２８８

４ 申 込    県高文連「国際・ボランティア」専門部事務局

５ 締 切    令和５年６月２３日（金）

６ その他    詳細は､別添開催要項等を参照して下さい。

文書取扱

延岡工業高等学校 TEL 0982-33-3323

専 門 部 事 務 局 近藤 明子

メール m_kokusai@miyazaki-c.ed.jp

mailto:m_kokusai@miyazaki-c.ed.jp

  令和５年度第２６回「ユネスコ研修セミナー並びに第２２回ディベート大会」実施要項

１ 趣旨  ユネスコの理念に基づく国際理解・国際協力・国際ボランティア等に関する研修

      を通して、国際感覚を醸成するとともに学校内外での活動を拡大する契機とする。

２ 主催  宮崎県高等学校文化連盟

主管  国際・ボランティア専門部会（宮崎県高等学校国際教育研究協議会）

 ３ 期日    令和５年７月２８日（金）から７月３０日（日）まで

４ 会場    「ＫＡＰＩＣセンター」 〒893-0131 鹿屋市上高隈町３８１１－１

５ 条件  ① 主管専門部部活動等に所属し活動している生徒及び顧問

      ② 上記に該当する生徒の中で、保護者及び学校長の承諾が得られ、原則として

第４５回県高総文祭の本部門大会に参加し活動を報告出来る生徒

６ 募集人数  ４０名程度 ＊参加希望者多数の場合、人数を調整して頂くことがあります。

７ 研修経費  参加費  100円（研修に伴う消耗品等購入）

                食 費 4,450円（朝 1,000円…2食/昼 1,950円…3食/夕 1,500円…2食）

＊昼食と夕食も研修（異文化体験）に含まれます。ご配慮ください。

        宿泊費  2,700円（シングル・ツイン・トリプル）／ 860円（和室）

  合計    7,250円 （和室は 5,410円）（調整後、変更有。詳細は後日連絡します。）

８ プログラム（研修）概要   別紙活動計画書参照

９ 申込期限   令和５年６月２３日（金）締切

１０ 申込方法

    年度当初に登録した Google Classroomから所定の Microsoft365の Excelにアクセスし

必要事項（生徒：学校名・氏名・性別・学年・ふりがな・部活動名、職員：氏名・ふりが

な・性別）を入力する。＊性別は部屋割りのために使用します。

１１ その他

   ディベートの事前研修を行いますので、宮崎駅（都城駅）から出発する高文連が用意す

る貸切バスを利用して下さい。宮崎駅（都城駅）までの移動手段は各学校に委ねます。

詳細については、申込者が確定した後、関係の学校（顧問）へ連絡します。

＜参考＞これまでの参加者および参加校累計

        【累積６３校 １０８４名（第１７回並びに韓国生徒を除く）】

高千穂   ６名  延岡    ４名  延岡東  ２３名  延岡西  １３名

        延岡工業 ２９名  日向    ９名  都農   １３名  高鍋  １０２名

        妻    ７０名  西都商業  ２名  宮崎大宮 ８６名  宮崎南  ６４名

    宮崎西  ９６名  宮崎北  ５３名  宮崎工業 ７９名  宮崎農業 １８名

    宮崎海洋  ２名  佐土原  ２８名  日南   ２０名  日南農林  ２名

    福島   ４２名  泉ヶ丘  ５８名  都城西  ２３名  都城工業 ３２名

    都城商業  ４名  都城農業  ４名  高城   １３名  小林   ６３名

    小林工業  ５名  小林商業  ２名  高原   １３名  飯野   ５１名

    五ヶ瀬中等 １名  宮崎日大  ２名  宮崎学園 ６６名  本庄    ５名

門川    ９名  聖ドミニコ ８名           ◆韓国生徒 ３０名

          日 程 プ ロ グ ラ ム 概 要
令和５（２０２３）年度「第２６回ユネスコ研修セミナー」

研 修 活 動 計 画 書（予定）

 第一日目 第二日目 第三日目

 ７月２８日（金） ７月２９日（土） ７月３０日（日）

 ６：００

 ７：００

 ８：００

 ９：００

１０：００

１１：００

１２：００

１３：００

１４：００

１５：００

１６：００

１７：００

１８：００

１９：００

２０：００

２１：００

２２：００

２３：００

●宮崎駅集合

（移動中）ディベート事前研修

●都城駅集合

（移動中）ディベート事前研修

＜ 開始式 ＞    【研修室】

 ・オリエンテーション

 ・昼食（外国料理）

研修 Ⅰ・Ⅱ     【民族館】

① アイスブレーキング

②  異文化体験

研修 Ⅲ       【研修室】

③開発教育アクティビティーⅠ

 （異文化シミュレーション）

研修 Ⅳ       【研修室】

 ④ディベート研修（１）

＜ 夕べの集会 ＞・ＢＢＱ準備

 ・夕食

  夕食片付け

・入浴

研修 Ⅴ       【研修室】

 ⑤ディベート研修（２）

・研修終了

 ・消灯

 ・起床

＜ 朝の集会 ＞

 ・朝食

 ・自主研修

研修 Ⅵ      【研修室】

 ⑥ディベート研修（3）

研修 Ⅶ      【研修室】

 ⑦ワークショップ

・昼食

 ・振り返り

研修 Ⅷ      【研修室】

⑧開発教育アクティビティⅡ

研修 Ⅸ      【研修室】

 ⑨協力隊体験談

＜ 夕べの集会 ＞

 ・夕食（外国料理）

・入浴

研修 Ⅹ      【研修室】

 ⑩ディベート研修（４）

・研修終了

 ・消灯

 ・起床

＜ 朝の集会 ＞

 ・朝食

 ・清掃／荷物移動

研修 Ⅺ      【研修室】

 ⑪第２２回ディベート大会

テーマ

「理想のリーダー像：

    サル vs.ゴリラ」

＜閉講式＞   【研修室】

 ・昼食

●移動

◆ 研修の開始・終了時刻、研修内容は講師等の都合により変更となる場合があります。

主催 宮崎県高等学校文化連盟 国際・ボランティア専門部会

                                   （協力 ＫＡＰＩＣセンター）